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Wynalazek niniejszy dotyczy przyrządu
do elektrolizy wody, pracującego przy bar¬
dzo wysokim ciśnieniu roboczym. W przy¬
rządzie według wynalazku stosuje się zna¬
ny układ, w którym elektrody są umiesz¬
czone współosiowo jedna w drugiej, przy
czym, ewentualnie, w jednym naczyniu ci¬
śnieniowym znajduje się kilka zespołów e-
lektrod połączonych dwubiegunowo.

W przyrządzie według wynalazku wo¬
dór jest wyprowadzany u góry, a tlen u do¬
łu z poszczególnych przestrzeni do wytwa¬
rzania gaizu i z naczynia ciśnieniowego,
przy czym w przypadku stosowania kilku
zespołów, połączonych szeregowo i umiesz¬

czonych jeden nad drugim, komora do
świeżej wody jest wyzyskana do odprowa¬
dzania wodoru.

Przy ciśnieniach roboczych ponad 700
atm odprowadzaniu tlenu z dołu sprzyja ta
okoliczność, że ciężar właściwy tlenu jest
wtedy większy niż elektrolitu, tak iż tlen
samorzutnie opada w dół. Przy ciśnieniach
roboczych poniżej 700 atm przestrzeń zbior¬
cza do tlenu jest umieszczona pod dnem ze¬
społów komórkowych i przez osobne kana¬
ły połączona z okapem gazowym każdej
przestrzeni anodowej.

Na rysunku fig. 1 przedstawia komorę
ciśnieniową wraz z pokrywą z pominięciem



zęs^oięyę ijoj^rfcowydą, fig, la i Ib przed¬
stawiają odmiany umocowania pokrywy
naczynia względnie — w przypadku zespo¬
łów komórkowych, umieszczonych jeden na
drugim, — umocowania dną, fig, 2 — czę¬
ściowy przekrój podłużny górnego zespołu
komórkowego, połączonego z najbliższym
stopniem niższym, zwłaszcza w przyrzą¬
dach, w których ciśnienie robocze wynosi
ponad 800 atm, fig. 2a — odpowiedni szcze-
gół, fig. 3 i 4 przedstawiają szczegóły przy¬
rządu, w którym panuje ciśnienie poniżej
700 atm. Na fig. 2 — 4 wymiary szerokości
są około dziesięciokrotnie powiększone w
stosunku do wymiarów długości w celu lep¬
szego uwydatnienia szczegółów. Fig. 5
przedstawia schematycznie przyrząd z
przyłączonymi zbiornikami na gaz i elek¬
trolit.

Zespół komórkowy przyrządu buduje
się w znany sposób z pojedynczych komó¬
rek pierścieniowych włożonych jedna w
drugą. Elektrody dwubiegunowe każdej ko¬
mórki buduje się najlepiej z blachy niklo¬
wej.

Cienką blachę niklową a (fig. 2) o dłu¬
gości równej około podwójnej wysokości
zespołu komórkowego dziurkuje się w czę¬
ści alf a jej powierzchnię, ewentualnie nie¬
co pofalowaną, pokrywa się tekturą azbe¬
stową b. Ponad nią umieszcza się drugą
blachę c krótszą i podobnie podziurkowaną,
jak blacha a, ewentualnie też pofalowaną.
Blacha powinna być mocno wwalcowana do
warstwy azbestowej 6, aby i brzegi otwo¬
rów blachy również były pokryte azbestem,
co nic pozwala na zatkanie otworków pę¬
cherzykami g$zu, które mogłyby stawiać
znaczmy opór przepływowi prądu. Duża
blacha a, w przybliżeniu w połowie swej
długości, jest zawinięta na okrągłym dru¬
cie lub pasku blaszanym 30 o dobrze za¬
okrąglonej, krawędzi tak, że niedziurkowa-
ny kawałek blachy a2 znajduje się w nie¬
wielkiej odległości od dziurkowanej czę¬
ści; a-

Szczelina pomiędzy ściankami a19 a2
tworzy w każdej komórce przestrzeń od¬
biorczą dfo tlenu. Pomiędzy częściami bla¬
chy alt a2 umieszczony jest u dołu pier¬
ścień 15, który utrzymuje w odpowiedniej
odległości ścianki av a2 u dołu i umożliwia
umieszczenie kanałów / do świeżej wody o-
raz kanałów o1 odprowadzających tlen z
każdej komórki. Pomiędzy dwiema komór¬
kami znajduje się pasmo blaszane 16. Całą
komórkę zbudowaną w ten sposób rozwal-
cowuje się na walec, który zostaje spojony
na szwach podłużnych po> uprzednim, ewen¬
tualnie, ściśnięciu w tych miejscach.

Takie komórki o co raz większej kolej¬
no średnicy wkłada się jedna w drugą. Od¬
ległość pomiędzy nimi, ustalona u góry za
pomocą pasków blaszanych 20, a u dołu —
za pomocą pierścieni 16, jest taka, żeby
wodór mógł uchodzić w górę. Blachy roz¬
porowe 20, pomiędzy którymi pozostawiono
wolne przedziały do odprowadzania wodo¬
ru, stanowią połączenie elektryczne pomię¬
dzy blachą c i blachą a najbliższej komór¬
ki zewnętrznej lub też są odizolowane, za¬
leżnie od tego, czy blachy faliste mai ją, czy
też nie mają współdziałać elektrycznie z
elektrodami.

Zewnętrzna elektroda pierścieniowa c
może otrzymać połączenie elektryczmei ze
ścianką naczynia ciśnieniowego, skoro tylko
zespół elektrod współosiowych zostanie u-
mieszczony w tym naczyniu. Jest jednak
rzeczą korzystną, gdy ta elektroda jest od¬
izolowana warstewką izolacyjną 24' od we¬
wnętrznej ścianki naczynia ciśnieniowego.
Zewnętrzna elektroda c posiada sięgające
wewnątrz denko 21, które jest odizolowane
od pozostałych zespołów elektrodowych
warstwą 21'. Jeżeli zespoły o elektrodach
współosiowych są umieszczone jeden nad
drugim (Ifig. 2), denko 21 stanowi połącze¬
nie pomiędzy zewnętrzną elektrodą c gór¬
nego zespołu i cylindryczną rurką 22 przy¬
legającą do ścianki a2 wewnętrznej elektro¬
dy następnego, niższego zespołu elektfod.
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Podczas gdy do odprowadzania tlenu
służy denko /", pokrywa 1 śłuźy do dopro¬
wadzania prądu i elektrolitu oraz do od¬
prowadzania wodoru. PrzyiBOcowywade
denka i pokrywy w naczyniu ciśnieniowym
uskutecznia się bądź za pomocą gwintu (fig.
1), bądź też przez założenie na gorąco lek¬
ko stożkowej pokrywy względnie denka
większą średnicą ku wewnątrz (fig. la).

W celu uzyskania niezawodnego usz¬
czelnienia pokrywy w naczyniu naczynie to
i pokrywę zaopatruje się w lekko cylin-
dryeane obrzeże f. Gdy pokrywa nua być
otwarta, to spojone obrzeże f usuwa się,

stoczenie.

Pręt izoJowamy 7, przez który prąd jest
doprowadzany przez pokrywę, fest uszczel¬
niony w pokrywie. Pręt opiera się na pier¬
ścieniu 2, który jest odizolowany od! po¬
krywy / pierścieniem 3. Na dolny spośród
tytcfo pierścieni ciśnie nakrętka 4, która w
eehft UAzcselmenia jest spojona z pokrywą.
Na wystawcy kti wewnątrz gwintowany wy¬
stęp pierścienia 2 nakręcona jest izolowana
wewnątrz rurka] 6, która doprowadza prąd
częściowo wprost, a częściowo poprzez po¬
wierzchnię stykową 12 i przedłużenie ruro¬
we 13 dof wewnętrznej ścianki a% pierwsze¬
go zespołu elektrod: Przestrzeń pomiędzy
makręlką 4, gwintowanym występem pier¬
ścienia!2 i rurką 6, służącą do dalszego pro*
wadzenia prądu, jest odizolowana.

Do odprowadzania wodoru służy izolo¬
wana rurka 8 ustawiona w środku pokry¬
wy; wsewnątez tej rudki znajduje się rurka
% służąca do doprowadbania wody i regu¬
lująca: jej, poziom. Pomiędzy dolnymi koj¬
cami raireit 8 i 9 z jedinej strony i rurkami
6113 doprowadzającymi prąd i izolowany¬
mi wewnątrz z drugiej strony pozostaje
pierścieniowi przestrzeń W wypełniająca
się wodorem, gdyż jest ona połączona ka-
nałemtlG z komorami wodorowymi zespołu
komórkowego.

Kanały olr przechodzące przez pierście¬
nie denne 15, 16 (fig. 2) i służące dotad-

pfowadtfani* Ue*iuf wchodzą pBfcniędźy
pierścieniein dennym 17 i deakteai 2* dfc
pierścieniowej komory 0& która od We¬
wnątrz jest ogrankicotia rtifką 18 utrzymy¬
waną ata pośfeduk^iteń izolacji l*r pierście¬
niu dennym 17. Pr&ez wtt^tee rurki 14 e-
Ntetaolłt może pfzecriodzić do dolnycii ze¬
społów elektrod. Roifka 18 jest zakDóeaoaa
mniej więcej w mielcu, w którym sawyjdu-
ją się kanały f do doprowadzania świeżego
elektrolitu dta komórek odpowiedniej ze¬
społu.

Wodór, wytwo*adoray w drugim zespole
i zbierający się W górze, jert doprfcwa<faa-
ny do komory elektrołfta za poerooą aegię-
tej w dół rurki 24" poprzez wydrążetó^ 23
w występie 21' przechodzącym przez ko¬
morę tlenową o* Kotniee rurki 14* ostała
poziom gazu w drttgim zespole ekktradi

Gdy tkni jest lżejszy od wody {pray dt-
pfcniżej TOOatra) i nie gnata upUfc

samorzutnie do kartafow tfa i pfżesfitectrf ©£,
to do Kanałów tych fest xm ctaprowadraaty
za pomocą okapu g&fówego 35 ta gumym
końcu elektrod {&& 3 i 4). Dwie Kriwy &,
umieszczone ponypędzy śmjflrnraanl ó1 ¥ o^t
tworzą pioiiowy kanał 36'-ós* odp^bwadka-
nia tfenu pomiędzy okapem gaawhryw 35 i
biegnącymi potziomt> kanałami o oraz tyfcww-
raaai e^, umiesafcamymi pod zespołem ełek-
trodowym. Kantoł 34 pritebhbdzi w riiiejjaG
3G przez pierścienie denne 15. Listwy 27
posiadają tę samą grubość, co i komora tle¬
nowa, tak iż przylegają ściśle do ścianek
elektrod a19 a2. W miejscu kanału] 36 nie
ma żadnych otworów w ściance at, tak iż
kanał 36 jest zamknięty ze wszystkich
stron.

Również i przy ciśnieniach powyżej 700
atnii Ł j. gdy tleni jest cięższy odi wodyV!'pp-
trsebny jest okap gazowy 35, Na początku
działania przyrządu upływa pewien czas
zanim ciśnienie osiągnie wartość ponad1 800
atm. W okresie przejściowym Hen inasi
mieć możność podnoszenia się i' zoseNUBsa
się u góry. Zbiorczy okap gazowy ,35 powi-
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nien być zatem tak duży, aby w czasie
wzrastania ciśnienia mógł zmieścić groma¬
dzący się gaz.

Przy ciśnieniach pomad 700 atni wodtet
może być doprowadzana do poszczególnych
zespołów elektrodowych przez komorę tle¬
nową o2, gdy rurka 18 jesit doprowadzona
aż do najniższego dna przyrządu, aby od¬
prowadzać przez; denko tlen^ który opada
własnym ciężarem i gromadzi się w komo¬
rze o2 ze wszystkich zespołów leżących
jeden nad dhigim.

Do rurki 31 (fig, 2a i 5), przez którą
tleni, odprowadzany w dół przez; komorę
o2, opuszcza przyrząd z dołu, przyłączony
jest zbiornik 37 na wywiązujący się tlen.
Zbiornik 37 na początku pracy jest wypeł¬
niony elektrolitem, który jest stopniowo
wypierany tlenem. Elektrolit podlnosi się
w górę przez rurkę 32, umieszczoną wew¬
nątrz rurki 31 i przechodzącą również przez
rurkę 18 (fig. 2). Gdy ciężar właściwy
tlenu jest mniejszy niż wody, a więc przy
ciśnieniach poniżej 700 atm lub na począt¬
ku pracy, może zdarzyć się, że tlen przez
rurkę 32 przedostanie się zfriowu db przy¬
rządu. Aby temu zapobiec, rurka 32 (fig.
2) jest doprowadzona aż do najwyższego
poziomu gazu w pierwszym zespole. Na
górny koniec rurki 32' nałożony jest rurko¬
wały dzwon 33, którego najniższa krawędź
33' leży poniżej płaszczyzny doprowadza¬
nia wody w pierwszym zespole elektrod.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Przyrząd do elektrolizy wody pod

wysokim ciśnieniem o elektrodach połą¬
czonych dwubiegunowo i umieszczonych
współosiowo jedna w drugiej, znamienny
tym, że w pierścieniach względnie paskach
blaszanych, znajdujących się u góry i u
dołu pomiędzy elektrodami i blachami elek¬
trod, znajdują się przerwy, przez które
wodór jest przetłaczany w górę z poszcze¬
gólnych komórek rozkładowych, a tlen w
dół, oba zaś gazy są wytłaczane dalej z

naczynia ciśnieniowego, przy czym w przy¬
padku zespołów komórkowych, połączo¬
nych szeregowo i umieszczonych jeden na
drugim, komora do świeżej wody służy do
odprowadzania wodoru.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że w każdej przestrzeni anodowej
znajduje się kanał (36), z jednej strony za¬
kończony okapem (35), z drugiej zaś połą¬
czony z kanałem zbiorczym (ot), odprowa¬
dzającym1 tlen db przestrzeni zbiorczej (o2)
znajdującej się pod dnem.

3. Przyrząd według zastrz. 1, pracu¬
jący przy ciśnieniu ponad 700 atm, zna¬
mienny tym, że przestrzeń anodowa każ¬
dej komórki jest połączona bezpośrednio,
np. przez kanały poprzeczne (ox)9 z prze¬
strzenią zbiorczą (o2) dó tlenu, w której
tlen opada samorzutnie na dół.

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że składa się z szeregu komó¬
rek pierścieniowych, wykonanych w znany
sposób z dwóch dziurkowanych blach (a, c),
pomiędzy które wwalcowana jest tektura
azbestowa (b) i z których jedna jest w
przybliżeniu dwa razy dłuższa niż druga,
przy czym niedziurkowana część (a2) jest
zawinięta na drucie lub pasku blaszanym
(30), a po włożeniu blaszanych pasków
dennych (15, 16) zostaje rozwalcowana ra¬
zem z dziurkowaną częścią blach (alf c).

5. Przyrząd według zastrz. 4, zna¬
mienny tym, że pomiędzy cylindrami pier¬
ścieniowymi, luźno umieszczonymi jeden
nad drugim, znajdują się u góry narządy
rozporowe (20), pomiędzy którymi pozosta¬
wiony jest luz, potrzebny do> odprowadzar
nia wodoru, u dołu zaś umieszczone są
pierścienie (16), utrzymujące cylindry pier¬
ścieniowe we właściwej odległości.

6. Przyrząd według zastrz. 1 — 5,
znamienny tym, że kanały (i) do doprowa¬
dzania elektrolitu i kanały (o) do odprowa¬
dzania tlenu przechodzą przez obydwa pier¬
ścienie (15, 16) i leżącą pomiędzy nimi
część blach (a, c).
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7. Przyrząd według zastrz. 1 — 6,
znamienny tym, że naczynie ciśnieniowe
jest wykonane w postaci gładkiej rurki, a
pokrywa (1) i denko (2) są zaopatrzone
bądź w gwint, bądź też w lekko stożkowe
ścięcie do umocowania pokrywy i denka w
naczyniu, przy czyim w celu uszczelnienia
na bardzo wysokie ciśnienie cienkie obrze¬
ża (T) są spojone ze sobą.

8. Przyrząd według zastrz. 1 — 7,
znamienny tym, że u dołu jest zaopatrzony
w naczynie zbiorcze do tlenu, z którego
wychodzi rurka (32), sięgająca aż do naj¬
wyższej linii gaizuj w pirzyrzą-dzie i zasło¬
nięta w tym miejscu okapem (33) lub po¬

dobnym narządem, którego brzeg sięga do
dna pierwszego zespołu rozkładowego.

9. Przyrząd według zastrz. 1 — 8,
znamienny tym, że dó chłodzenia wodoru,
pobieranego z naczynia zbiorczego' jest za¬
opatrzony w urządzenie chłodnicze (39*)
(38) oraz w urządzenie tłoczne (39) do
wprowadzania wodbru od dołu do komory,
doprowadzającej świeżą wodę, w której to
komorze gaz podnosi się pobierając ciepło
i miesza się z nowo powstałym wodorem.

H ara Id Olsen.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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